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boken bland landskap och grufvor, träder Skaradomen eller 
Soopska grafven fram för ens öga. Längre fram taga 
äfven sceniska framställningar och teaterdekorationer i hög 
grad hans ritstift i anspråk.

En stor del af dessa teckningar tyckas vara original, 
men åtskilliga äro endast kopior.

För att tala om hans grafiska arbeten, så har jag på 
k. biblioteket sett en rätt ståtlig af honom själf litogra- 
fierad vy af Gunnebo, och af Eichhorns auktionskatalog 
finner man, att han på samma sätt framställt operascener 
ur Gustaf Vasa m. m.

Egendomligt nog förekommer bland alla hans teck­
ningar ingen enda utsikt af Göteborg eller erinran om själfva 
födelsestaden. Var det verkligen så, att han här kände sig 
som i ett fängelse, det han på intet vis ville i minnet 
bevara?

Alla dessa skisser äro, såsom redan nämndt, från Halls 
jämförelsevis lyckliga ungdomstid. På äldre dagar under 
sitt kringdrifvande på Stockholms gator utbjöd den olyck­
lige mannen sina teckningar till hvar och en, som ville 
af barmhärtighet köpa dessa förmodligen då alldeles för­
virrade alster.

En annan dilettant, Johan Leonhard Björkfeldt, kan­
ske den mest bortglömde af här angifna artister, förtjä­
nar i visst afseende att vara den mest hågkomne. Ty 
ingen har så flitigt studerat och troget återgifvit vår stad 
som han.

Han föddes här 1815, där fadern var handlande. Modern 
hette Maria Charlotta Boustedt, sedermera omgift med bryg­
garen S. A. Svensson.

Styffaderns yrke valde äfven den unge Björkfeldt, som 
häruti utbildade sig och verkade med allt nit. Han gicle 
således igenom Chalmerska slöjdskolan, biträdde i det 
svenssonska bryggeriet på Burgården, gjorde flera utrikes 
resor, ett par till Paris och en till England, samt begaf 
sig slutligen 1846 till München för att vid Spatenbrygge-
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riet, en af hufvudkällorna fôr den tyska öltillverkningen, i 
detta fack vinna mästerskapet. Han vardt förmodligen 
också en skicklig bryggare och sannolikt en af de allra 
tidigaste bäjerska i vårt land. Men det är ej med hans 
förtjänster i denna väg vi här hafva att sysselsätta oss 
utan med hvad han som artist uträttat.

Redan vid genomgåendet af slöjdskolan visade han 
stora anlag för teckning, hvarigenom han särskildt vann 
skolans föreståndares, professor Palmstedts, uppmärksamhet 
och välvilja. Dessa anlag uppodlade han sedan på egen 
hand, hvarvid dock Palmstedts råd voro honom till god 
hjälp, så mycket mer som han på sina tvenne resor till 
Paris fick åtfölja denne. Hvad som särskildt intresserade 
honom var arkitektoniska utsikter och dylikt, och härvid 
började han med det närmaste, med de hus, som omgåfvo 
honom, de gator och torg han trampade. Men icke nog med 
att han härmed började, han fortsatte och slöt på samma 
sätt. Göteborgs stad vardt hans älsklingsämne, och hans 
portfölj — nu i hans halfsysters, fru Bina Dahlgrens, ägo 
— är, med undantag för några trollhätteutsikter, häraf 
alldeles full. Flera hans teckningar af staden hafva äfven 
blifvit litografierade men äro nu sällsynta. Jag skall med 
några ord ange, hvad som framställes å de blad jag själf 
innehar.

A ett af dessa befinna vi oss på Lilla torget och se 
härifrån ut öfver stora hamnkanalen och dess sidogator. 
På själfva torget ser man förutom vagnar och ryttare äfven 
en portschäs buren af tvenne karlar. Denna portschäs 
låter som en saga men är icke dess mindre en verklighet, 
ty ännu fram på fyrtiotalet buros åtminstone kvinnfolk och 
barn i dylikt fortskaffningsmedel till varmbadhuset, en sak: 
som för öfrigt nog en och annan åldring ännu erinrar 
sig. Vidare se vi på torget en större våg, uppburen af 
trenne mot hvarandra i spets ställda stolpar med tillhö­
rande vikter, bevisande, att decimalvågen ännu var i staden 
okänd. På Södra hamngatan ser man den jämnhöga ra-
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den af alla trevåningshusen, alla ännu (1836) som, det 
tycks, utan bodar. Dessa finner man däremot på norra 
sidan af hamnen, nedanför Tyska kyrkan. Tyska bodarna 
så kallade. Hvad som genast faller i ögonen är bristen 
på trottoarer, ty sådana anlades först under sista hälften 
af fyrtiotalet, hvarvid gatorna samtidigt omsattes med hug­
gen sten.

Ett annat blad framställer Domkyrkotorget, sedt unge­
fär från den nuvarande Bachelors Club, långt före detta 
torgs plantering med träd och buskar. Här ser man, för­
utom kyrkan, Kungs- och Kyrkogatornas vid torget lig­
gande husrader, äfven den ännu kvarstående brunnen, på 
folkspråket »källa» kallad, med dess då aldrig felande 
samling af väntande, tappande, hämtande och pratande 
folk af båda könen. (På den tiden var det nämligen ingen 
vattenledningskran i köket att vrida på, utan då måste 
både en och annan »vänna» vatten i huset uppbäras.) 
Särskildt anmärkningsvärda äro slutligen lyktpålarna med 
sina reverberlyktor, som brukades före gasbelysningens in­
förande 1851.

Ett tredje blad visar stadens plankarta inom en ram 
af utsikter i mindre format, af hvilka det Göteborg, som 
gått, torde mest intressera. Hit hör det ståtliga varmbad­
huset med kupolen på den plats, som nu intages af Skepps­
bron n:r 1, det nätta brunnshuset af trä med sin pelarpor- 
tik i Brunnsparken samt slutligen dåvarande Stora teatern 
vid Hamngatan midtemot Göta källare. Hvad som ännu 
i dag är kvar är Stigbergsliden men huru förändrad både 
till omgifning och utsikt mot hvad den var i Björkfeldts 
tid, då man från dess topp ännu såg ned öfver Möllerska 
plantaget och alla brädgårdarna! Och här på bilden är 
det ingen mindre person än öfverfältläkaren, doktor Jedeur, 
som åker ned för backen i sin schäskärra. Denna litogra­
fiska afbildning är gjord i stark förminskning efter en må­
lad, hos fru Dahlgren befintlig afdelningsskärm.
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Äfven inom byggnads- eller trädgårdskonsten, hvilket 
man vill räkna det till, har Björkfeldt aflagt ett (nu utplå- 
nadt) prof. Det var nämligen han, som gjorde ritningen 
till Trädgårdsföreningens första växthus.

Men ej blott för sin artistiska verksamhet torde denne 
unge man förtjäna nämnas, han var äfven en bland de 
första, kanske den allra förste, som till Sverige öfverförde 
den år 1839 upptäckta fotografien eller dagerrotypien, så­
som denna konst i sitt första skede kallades. Detta finner 
man nämligen af redogörelsen för stadens första konstut­
ställning sommaren 1842, hvartill han lämnat en dagerro- 
typ, på samma gång som hans kusin, dåvarande handlan­
den, sedermera bildhuggaren J. P. Molin utställt en gal- 
vanografi. Ocli längre fram skaffade sig Björkfeldt själf 
en apparat, med hvilken han gjorde lyckade försök i den 
nya konsten.

Strängt upptagen af sin affärsverksamhet kan han, så­
som nämndt, ej betraktas som annat än dilettant på kons­
tens område, i hvilken egenskap han äfven flitigt anlitades 
vid anordnandet af välgörenhetstillställningar och fester. 
Afhållen af alla dog han helt hastigt i tarmvred 1848. 
Hans dagerrotypiskt utförda porträtt visar en lång, ma- 
gerlagd man med sympatiska drag. Att han var ogift 
och att poeten Ejserman med bättre vilja än förmåga sjöng 
hans drapa, bör kanske för fullständighetens skull äfven här 
omnämnas.

Ehuru ej hörande till här ifrågavarande artistkate­
gorier, må dock till slut den märklige litografen Kristian 
Petersen med några ord omnämnas. Denne var norrman 
till börden, född 1804 i Fredrikshall och redan 1843 som 
stentryckare bosatt i Göteborg. Detta finna vi genom hans 
illustrationer till en på lokala förhållanden anspelande skrift, 
kallad Nattstycke i tidens galleri, hvilken skrift först 
intogs i tidningen Phenix och hvarpå längre fram följde 
tvist om honoraret mellan honom och förläggaren Ekbohrn. 
Några år därefter, eller närmare angifvet år 1847, började
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han på eget förlag utgifva sitt Illustrerade söndags- 
magasin, en af våra äldsta illustrerade tidskrifter, för 
öfrigt såväl till innehållet — biografiskt, historiskt och 
naturvetenskapligt — som till de litografiskt öfverförda 
illustrationerna så godt som uteslutande hämtadt från ut­
ländska magasin. Bland de enstaka lokala originalbilderna 
kunna nämnas utsikt af Trädgårdsföreningen med det gamla 
växthuset, herr Rubensons vinterträdgård på Bloms sal 
1848, den äldsta simskolan vid S:t Eriks bastion och 1849 
den mycket omtalade artillerikaptenen Zachrissons porträtt. 
Med detta söndagsmagasin fortsatte Petersen rätt fram­
gångsrikt till 1859, då förmodligen konkurrensen med 
bättre inhemska tidskrifter i samma väg nödgade honom att 
upphöra. Detta sistnämnda år utgaf han äfven ett illustre- 
radt arbete i fyra häften, Göteborg med dess omgif- 
ning — teckningarna af J. Damm och texten af J. Wallin 
—, hvilket dock från såväl konstnärlig som historisk syn­
punkt erbjuder föga af intresse. Äfven några icke illustre­
rade tidningar, däribland Kökstidningen, trycktes ocli 
utgåfvos i början på femtiotalet af den företagsamme 
mannen.

Hvad han för egen del betraktade såsom sitt hufvud- 
verk var utan tvifvel själfva den litografiska öfverföringen 
eller ófvertrycket, som han förmenade sig hafva, om icke 
helt och hållet uppfunnit, så åtminstone i hög grad full­
ändat. Ja, detta ända till den grad, att han, såsom sön- 
dagsmagasinet en vacker dag 1849 för en häpen värld 
förkunnade, kunde förvillande troget återgifva banksedlar! 
Alltså intet hinder längre för en storartad förfalskning, 
ifall han skulle vilja vara nog samvetslös att företaga en 
sådan! Men långt ifrån att hysa en dylik afsikt tänkte 
han endast på medlet att förekomma brottet i fråga, och 
nu, nu hade han upptäckt äfven detta. Så lojal som 
en människa kunde vara anmälde han därpå hela saken 
till politiborgmästaren och polismästaren, äfvensom till 
riksens ständers bank i Stockholm, därvid dock fram-
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hållande, att han för denna viktiga tjänst borde hafva 
skälig belöning. Men hvarken borgmästaren, polismästa­
ren eller banken lystrade till litografens varnings- och 
väckelserop.

Då beslöt sig Petersen för att tala vid rikets stän­
ders bank och reste den 30 juli 1850 med ångbåten 
Vadstena upp till Stockholm. Efter sin ankomst begaf 
han sig genast till det ärevördiga penningverket och 
bad att få tala med sekreteraren. Detta lyckades honom, 
men samtalet tog till en början en rätt obehaglig vänd- 
ning.

»Ah, herrn må tro, det är icke så godt att bli hängd», 
förklarade sekreteraren.

»Ja, det är något, som herr sekreteraren känner bättre 
än jag», svarade Petersen oförväget.

Sedermera vardt samtalet dock litet lugnare, hvarvid 
Petersen erbjöd sig att mot en ersättning af tio tusen riks­
daler banko — en summa, som han skulle, om han ville, 
på några minuter genom förfalskning åstadkomma — lämna 
banken det säkra medlet att förekomma sådant brott, ett 
anbud som dock icke antogs. Upptäckaren återvände 
därför med oförrättadt ärende till Göteborg men åter­
kom fram på vintern ännu en gång till ämnet, i bref un­
derrättande banken, att hans arbetare sagt upp sig, 
sannolikt med afsikt att utsprida hans upptäckt. Anhöll 
därför ännu en gång, att banken måtte besinna hvad dess 
frid tillhörde, ocli erbjöd sig nu att utan någon ersättning 
meddela det probata medlet, om herrar bankofullmäktige 
endast ville bestå honom fri resa till Stockholm. Härpå 
gick banken in; vår man reste åter upp till hufvudstaden, 
denna gång på diligens, och vardt nu af sekreteraren 
förekommande och med den försäkran mottagen, att Peter­
sen, såvida hans medel af de snart sammanträdande stän­
derna gillades, skulle få emotse -en ändå större belöning 
än den fria resan. Om allt detta berättar Petersen i ett 
litet på hans eget förlag ocli med hans eget porträtt för-
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sedt, år 1859 utgifvet häfte med den anslående titeln Ri- 
kets ständers bank och Jag. Antagligen ha riksens 
ständer ej gillat hans medel eller i alla händelser ej till­
delat honom någon nationalbelöning, ty i broschyren före­
kommer härom ingenting.

Petersen, gift med Sofie Dalberg, dog 1867.



Laurentius Segerlind.
Hvem var Laurentius Segerlind, frågar någon i Göte­

borgs historia djupt okunnig.
Han var traktör, som det på den tiden kallades, sam­

tida med Blommarne, far och son (Mattias och Janne), 
med gästgifvaren Söderling, med bröderna Chron, med 
Todden, fru Winberg öch andra nu till största delen bort­
glömda ryktbarheter. Som värdshusidkare var Segerlind 
dock alla dessa afgjordt öfverlägsen. På detta område var 
han en banbrytare helt enkelt.

Af denne mans lif och verksamhet skola några drag 
här meddelas, hufvudsakligen på grund af en hans sons 
efterlämnade minnesblad, hvilka godhetsfullt ställts till mitt 
förfogande.

Låtom oss då till en början nämna, att han var bond­
son, född på rusthållet Högsgården i Segerstads socken af 
Skaraborgs län den 15 juli 1774. Fadern hette Lars Lars­
son, och äfven dennes förfäder lära i en lång rad ha hetat 
Lars. Hur vår hjälte vardt en Laurentius, är icke godt 
att veta, men säkert är, att det latinska namnet grodde i 
honom och att han tidigt tänkte på att bli präst. Sin lifliga 
önskan att komma till Skara skola fiele han emellertid först 
vid sjutton års ålder uppfylld. Under många försakelser 
genomgick han nu denna åren 1791—94, men gymnasium, 
akademien och prästkappan måste han på grund af bris­
tande medel slå ur hågen. Någon annan utsikt än att bli 
handtverkare såg han ej heller för sig, öch för vinnande
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af bättre utkomst på denna väg begaf han sig till Gö­
teborg.

Vi kunna tänka oss den fattige ynglingen framkom­
mande till fots eller åkande med någon bonde, möjligen 
på den då som nu med klippta lindar planterade Stampga­
tan, gapande mot den af vallar och murar inneslutna sta­
den. Vid det lilla tullhuset gällde det emellertid att visa 
ränsel och skrin för herrar betjänte af landttullen, och vid 
ankomsten till Drottningporten ljöd det »Korpral ut» och 
»Fram med passet!» Föga lär väl den invandrande västgö­
ten då hafva anat, att just den del af fältvallen eller 
glacien, som han såg på andra sidan Fattighusån, skulle 
efter honom under många år kallas Segerlindska ängen 
och att ej långt från den port, där man nu affordrade honom 
hans pass, skulle han själf, sedan porten grusats, stå på 
vakt och mottaga resande.

Men det är ej värdt att gå berättelsen i förväg.
Hos den på Vallgatan boende vagnmakaren Westring 

kom han i lära och stannade här flera år. Utlärd vardt 
han dock aldrig, ty en händelse inträffade, som gaf hans 
verksamhet en alldeles ny riktning.

Denna händelse var hans eget giftermål med en flicka 
från Marstrand, Johanna Margareta Jansson, som någon tid 
förestått ett litet värdshus i Göteborg. Hon var åtta år 
äldre än han och hade någon förmögenhet.

Nu vardt han själf traktör och kom därmed in på sitt 
rätta fält. Efter att hafva köpt ett tvåvåningshus vid Vall- 
gatan (dåvarande n:r 64) och den 14 maj 1802 erhållit ma­
gistratens tillstånd att med traktörsnäring sig försörja, på­
byggde han huset med en tredje våning och beredde sig 
att blifva färdig med sitt värdshus till den stora liandels- 
och karnavalstiden, larsmässan. Detta tycks han också hafva 
blifvit; åtminstone finna vi hos honom den 13 augusti an­
tecknade trenne resande, nämligen hattmakaren Wetterling 
med hustru och lärgosse från Jönköping.



2o6 DET FORNA GÖTEBORG.

Rörelsen, att döma af de anmälda resandes antal, synes, 
som naturligt var, i början hafva gått något trögt. Just 
som den mot slutet af detta samma år, 1802, tycktes vilja 
taga fart, inträffade den stora eldsvådan, hvarigenom trak­
törens hus, tillsammans med hundratals andra, gick upp 
i rök.

Härigenom förlorade Segerlind allt hvad han hade - 
utom modet. Med vänners tillhjälp fick han på kredit 
köpa ett stenhus vid Drottninggatan, och här var han re­
dan vid påsktiden färdig med »diverse glada och möble­
rade rum för resande samt drängkamrar och stall för hästar, 
äfven vagnbodar», hvarjämte han till billigaste pris lämna­
de all möjlig spisning och uppassning, om så åstundades. 
Här finna vi också den 6 april logerande åtskilliga stånds­
personer från landet samt den 13 i samma månad herr 
landshöfdingen Silfversköld, hvarmed det nya värdshusets 
förstklassiga karaktär väl torde anses gifven.

Yrkesbröderna Mattias Blom (förut vaktmästare) och 
Joh. Söderling, som båda äfven genom eldsvådan förlorat 
sina hus, fortsatte likaledes — i förhyrda lägenheter - 
sina rörelser men blefvo senare i ordning än Segerlind.

Men det är ej blott som brandskadad husägare Se­
gerlind i sammanhang med eldsvådan omtalas. Såsom vi 
i ett föregående kapitel redan nämnt, var han äfven såsom 
brandmästare vid sprutan n:r 3 den ifrigaste kämpen mot 
det härjande elementet. Och vid den följande stora bran­
den i november 1804 utmärkte han sig så mycket, att han 
af staden erhöll en silfverkanna med inskrift: »För nit ocli 
oförtrutenhet vid eldsvådan i Göteborg 1804». Under trettio 
år var Segerlind hufvudman för nämnda spruta och den 
främste auktoriteten på brandväsendets område.

Resande hade emellertid strömmat till värdshuset vid 
Drottninggatan. Den 7 juli 1803 till exempel stå därstä­
des anmälda nitton stycken, däribland en engelsk general 
och kurir, en svensk baron och flera utländska grossörer.



LAURENTIUS SEGERLIND. 207

Och här var det icke allenast värdshusvärden, som 
mottog de resande, utan äfven vagnmakaren. Den tid han 
utöfvat detta sistnämnda yrke hade ej varit bortkastad; 
han hade lärt sig att uppskatta både berlinare, holsteinare och 
medevivagnar till deras rätta halt. Och nu hade han fatt 
kommendantens tillstånd att på bastionen Carolus Dux, i 
hvars omedelbara närhet han bodde, uppföra skjul och bo­
dar, där vagnar tillhandahöllos ankommande resande. Detta 
vardt en synnerligen lönande affär, då efter den tidens sed 
hvarje främling, som ämnade sig inåt landet, måste köpa eller 
hyra ett åkdon ocli vid utresan lämna detta ifrån sig. Ti­
digt började Segerlind ombesörja skjuts, så att han på 
samma gång kunde betraktas såsom privat gästgifvare.

Rörelsen hade således kommit i full fart och medförde 
goda förtjänster.

Men det var icke bara rosor i denna handtering. Där 
funnos också åtskilliga törnen.

Hvilket trassel var det ej med de ankommandes an­
mälning och pass; och hvilket ansvar för värdshusvärden! 
Voro de resande utlänningar, fick denne ej heller låta dem 
afresa utan pass. Själfva de för källare, kaffehus och kro­
gar gällande förordningar voro rätt stränga. Lokalerna skulle 
hållas stängda mellan klockan 7 på lördags- eller helgdags- 
afton till klockan 4 e. m. dagen därpå, intet äfventyrligt 
spel och dobbel fick föröfvas, intet slagsmål, buller och 
oljud förorsakas samt inga förbjudna drycker försäljas. 
Hvilka drycker på den tiden voro förbjudna, kan jag 
ej bestämdt säga, endast så mycket vet jag, att kaffe under 
denna tid stundom räknades dit, stundom fick opåtaldt nju­
tas (förbjudet var det sålunda från och med /x 1794, åter 
tillåtet från 24/1x 1796, därpå aflyst 6/4 1799, ånyo med- 
gifvet 6/4 1802, ännu en gång bannlyst 30/4 1817 för att 
slutligen triumfatoriskt återkomma s/s 1822).

Lyckligtvis var polisen beskedlig.
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Allt gick Segerlind väl i handom således, och då efter 
fredsslutet 1809 en gyllene tid ingått, fick han en god idé.

Den att bygga ett hotell, ett verkligt hotell.
Detta låter för våra öron naturligt nog, men säkert 

är, att det för hans svenska samtid var något alldeles nytt. 
Det fanns visserligen, såsom vi sett, till värdshus apterade 
hus eller våningar, möblerade rum, som tillfälligtvis eller för 
beständigt till resande uthyrdes — till och med hos skarp- 
rättaren Hjerpe kunde sådana bekommas —, men ett helt 
hus, byggdt och inredt för detta ändamål, detta hade 
man icke sett vare sig i Göteborg eller annorstädes i riket. 
Det var för ett sådant företag likväl, som den kraftfulle 
mannen beslöt sig.

Och icke nog med denna nyhet; Segerlind var äfven 
den förste byggherre, som begagnade sig af de gamla 
fästningsvallarnas rasering. Just i hans tralet, i närheten 
af den nyss rifna Drottningporten, hade förträffliga tom­
ter bildats, och flera af dessa inköpte han genast. Här 
skulle också det nya hotellet ligga. Af hofarkitekten 
Hagberg beställdes en ritning, och arbetet börjades år 
1810.

»Grundstenen lades med all högtidlighet, såsom det 
vid en monumental byggnad ägnade och borde. I dess 
sydvästra hörn nedfälldes och inlades äfven efter gammalt 
murarskick en blylåda med mynt och inskrifter. Så snart 
källarhvalfven, hvilka sträckte sig under tre sidor af huset 
— den fjärde hvilar på gamla fästningsmuren —, voro färdiga, 
gafs här en festlig kollation, hvartill, utom enskilda vänner, 
stadens och länets myndigheter, arkitekter och murmästare 
voro inbjudna. Trenne transparanger voro uppsatta. Fon­
täner af vin och punsch strålade och susade oupphörligt, 
tal och skålar aflöste hvarandra, och hvalfven återskallade 
af sånger. Ett fragment af en tillfällighetsvisa lyder, som
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Ur grusade fästen, där krigaren stått 
beväpnad med svärd och med bälte, 
där reses så skyhögt som kämparnes slott 
och dristigt som forntidens hjälte 
det hus, inom hvars kolossaliska mur 
åt hvalfven ett eko vi lära
af svearnes åldriga hälsning, drick ur,
en skål till bror Segerlinds ära!

En skål för gränsfästningens herr kommendant,
bror Segerlind, som förer ordet!
Må lyckan så visst blifva hans adjutant,
som bålen är vår uppå bordet!
Må friden vid portarna skiltvakter ha,
och lösen bli Segerlinds lycka,
och vi, när han möter oss med ett werda, 
på ordensvis honom få trycka!

För hvarje den nya byggnadens våning gafs åt arbe- 
tarne en glad tillställning, hvilken på murarnes språk kallas 
bjälkekanna. Slutligen, då endast takresningen återstod, 
öfvertäcktes hela gårdsrummet med ett provisoriskt dans- 
golf, bildande ett plan med taket på husets fyra omgifvande 
sidor, hvilka å yttermurarna voro dekorerade med flaggor 
och festonger, och nu gafs här i de högre regionerna en 
festlighet, hvartill arkitekter och alla i staden varande re­
sande voro inbjudna.»

Så låter sonens lifliga skildring, hvaraf man finner, 
att traktören verkligen förstod konsten att traktera. An­
märkas bör, att huset byggdes i trenne våningar samt för­
sågs med en »altan» på taket. (Först öfver fyrtio år senare 
uppfördes ytterligare en våning, hvarvid altanen borttogs.)

Författaren till de ofvan anförda verserna uppgifves ej, 
men på rytmen tycker man sig känna igen Wadman. Denne 
vardt visserligen, såsom vi redan berättat, göteborgare först 
1815, men omöjligt är ej, att han dessförinnan för tillfället 
vistats i staden. På någon vidare beröring mellan skalden 
ocli källarmästaren finner man i den förres eljest så liring
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källarlifvet kretsande diktning ingen antydan. Möjligen 
har det segerlindska hotellet synts den »modeste torndyf- 
veln» alldeles för fint.

Detta, som erhöll det klingande namnet Göta källare, 
mottog sin förste resande den 22 maj 1812. Det innehöll 
då femtiosex rum, restauration samt pä grund af Kungl. 
Maj:ts nådiga tillstånd biljard. Tillståndet att hålla biljard 
hade meddelats, sedan landshöfdingeämbetet intygat, att 
Segerlind, som en längre tid varit traktör ocli härbär­
gerat resande, gjort sig fördelaktigt känd för ordentlighet 
och anständigt förhållande.

Hans tjänstepersonal utgjordes till en början af den 
tjugu år yngre brodern Petter, »en godmodig, sprittande 
glad människa», som vardt bokhållare och längre fram fö­
restod restaurationen, vidare af en markör, en dräng och 
sex pigor — några kypare eller ganymeder funnos ej på 
den tiden. Med tiden steg pigornas antal till nio, hvartill 
kommo tvenne »resebetjänter».

Källarrörelsen bestreds med såväl viner och »likörer» 
(dryckesvaror) som frukostar, middagar och aftonspisning 
portionsvis.

Inredningen var efter vår tids måttstock anspråkslös. 
Som exempel härpå kan anföras, huruledes i ett rum funnos:

I brun soffa med stoppning å sidorna och rödrosigt 
sitsöfverdrag,

6 stolar, stoppade med tagel och lika öfverdrag,
i pärlfärgadt gustavianskt sängställ,
I spegel med förgylld ram,
I brunt spelbord,
1 brunt tvättbord.
I ett annat:
I pärlfärgadt gustavianskt sängställ med blått och hvitt 

sitsomhänge,
4 bruna stolar med d:o öfverdrag,
1 rundt pärlfärgadt tebord,
I brunt tvättställ,
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I målad byrå,
I liten lampettspegel.
Som man ser hufvudsakligen målade trämöbler och 

sits i olika mönster. Med gustavianskt sängställ menades, 
om jag icke misstar mig, en vanlig säng, ställd längs väggen, 
och däröfver en eller ett par våder bomullstyg nedhän­
gande från en i väggen insatt käpp, hvilket draperi sålunda 
bildade ett ryggåstak öfver sängen.

Rörande den viktiga frågan om hotellets prisberäkning 
kan jag tyvärr ej ge någon upplysning, då allt material i 
detta afseende saknas.

Halfva bottenvåningen åt det sedermera så kallade 
Drottningtorget var upplåten åt restaurationen och Petter 
Segerlind. I motsatta delen af bottenvåningen var länge 
en kommendering af Kronprinsens husarregemente förlagd, 
ända till dess att denna vid 1829 års början flyttade till en 
för densamma uppförd kasern i Haga. Hästarna hystes 
under denna första tid i ett skjul å Drottningtorget. Denna 
husarkommendering gaf åt huset en verklig militärisk glans, 
som särskildt nyårsdagen föll i ögonen. Det var då brukligt, 
att chefen infann sig hos värdshusvärden på gratulation, 
hvarunder truppen svängdes fram efter Slussbryggan och 
formerade front mot hotellets hufvudfasad. Sedan man­
skapet blifvit förplägadt, steg officeren till häst och ryckte 
i spetsen för afdelningen upp mot residenset för att af- 
lägga sin nyårsuppvaktning hos vederbörande.

Kom någon generalmönsterherre eller annan hög mili­
tär till staden, bodde han alltid på Göta källare, då äfven 
honnörsposter och skyllerkurar placerades vid stora ingån­
gen, hvarjämte man här dagligen fick höra militärmusik 
till stort nöje för ung och gammal. Stundom kunde man 
få del af härliga serenader, uppstämda för någon ryktbar­
het på vetenskapens eller konstens område, en sådan till 
exempel, som en gång (förmodligen 1834) ägnades Tegnér, 
då lian besökte staden och bodde här.
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Öfverflödigt är att nämna, att vid illumination med 
anledning af kungliga besök eller å andra festdagar hotel­
let strålade i den ståtligaste belysning af lampor, transpa­
ranger och ljuslågor i fönstren.

Själf bodde värden i fem fasadrum en trappa upp 
med utsikt åt slaktarbodarna. Ty dessa stadens af Peters, 
Durchbach och Kittendorff upptagna försäljningslokaler 
voro på den tiden belägna just på platsen framför hotellet. 
Där trängdes fruar, pigor och stora hundar, hvilka senare 
snyltade och slickade åt sig allt hvad de kunde komma 
ôfver. På undre botten till höger hade Segerlind under 
sin första tid en liten verkstad för lagning af seldon och 
dylikt, där den forne vagnmakaren själf arbetade. Ty 
vagnaffärerna och skjutsen bedrefvos i allt större skala, och 
ett par stora vagnbodar af trä hade för hotellets räk­
ning uppförts i Hamngatans förlängning nedemot vall- 
grafven.

Med detta väl beräknade och lyckade företag växte 
Segerlinds förmögenhet betydligt. En huslig sorg led Iran 
dock strax efter hotellets fullbordande, därigenom att han 
förlorade sin hustru, med hvilken han lefvat i ett mycket 
lyckligt ehuru barnlöst äktenskap. Aret därpå gifte han 
om sig med Johanna Sandahl, med hvilken han erhöll 
flera barn, däribland sonen Laurentius, som på äldre dagar 
författade de här ofvan anförda minnesbladen.

De ansenliga inkomster Segerlind skördade af sin ho­
tellbyggnad lifvade honom till nya företag. Göteborg be­
fann sig vid denna tidpunkt i ett oerhördt blomstrande 
affärstillstånd. Rikedom och lyx röjde sig öfverallt. Men 
ännu saknades en efter tidens fordringar afpassad teater.

Att afhjälpa denna brist åtog sig emellertid Laurentius 
Segerlind, och vid Hamngatan midtemot sitt nya hotell 
grep han sig an med uppförandet af ett taliatempel, 
hvarefter han äfven till en viss grad inlät sig på bedrif- 
vande af själfva teaterrörelsen.
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Byggnadsarbetet fortgick åren 1814—16 efter Hag­
bergs ritning, och den 12 augusti sistnämnda år — vid 
larsmässan således — invigdes den nya teatern, näst kungl. 
operan i Stockholm den största i riket. Dess inre hade 
utsmyckats dels af Beyer och dennes ämbetsbroder Fröder- 
ström, dels af ett annat stadsbarn, ehuru nu bosatt i Stock­
holm, nämligen bildhuggaren Bengt Erland Fogelberg, som 
i bly gjutit såväl löfverken å konsolerna som emblemen å 
avantscenen.

Jag afstår att tala om själfva föreställningarna och den 
dramatiska konstens utöfvare, ty detta vore ofvanpå Vilh. 
Bergs skildringar lika förmätet som öfverflödigt. Jag vill 
endast nämna, att företaget för dess upphofsman visade sig 
allt annat än lönande. Ty redan innan teatern var färdig, 
hade de goda affärskonjunkturerna efterträdts af för- 
tvifladt dåliga. Man kan tänka sig, hur detta skulle åter­
verka på teatern. Inkomsten af föreställningarna tillsam­
mans med hyrorna af lägenheterna räckte ej till betäckan­
det af räntor, spelandes aflöning och dagkostnader. Följ­
den vardt också den, att truppen ett år därefter sprängdes 
och att teaterverksamheten afstannade. Åtskilliga försök 
att förnya denna senare gjordes visserligen, men det eko­
nomiska resultatet vardt allt sämre och sämre. Slutligen 
måste Segerlind draga sig ifrån hela företaget och den 14 
mars 1820 öfverlämna teatern med attiralj af kulisser, de­
korationer, lampor, lampetter, ridåer, maskinerier, garderob- 
behållning och öfriga inventarier till inteckningshafvarne. 
Han hade nämligen vid grundläggandet af teatern haft bi­
träde af samhällets mest framstående personer, som lämnat 
lån mot inteckning i byggnaden.

På denna affär förlorade vår man 60,000 rdr bko.
Han hade emellertid Göta källare kvar, och här blefvo 

de resande såväl i afseende på rum som spisning, likörer 
och uppassning med all sorgfällighet betjänta, och prisen 
så å det ena som det andra voro i möjligaste måtto läm­
pade efter tiderna och de resandes skäliga önskan.
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Äfven sin andra hustru hade Segerlind den sorgen att 
tidigt förlora. Han sökte och fann tröst i arbetet, i omsorgen 
för sina barn och i omtanken för sina medmänniskor. Un­
der mänga år hade han varit lådmästare (ordförande) i 
sjuk- och begrafningskassan. Sedermera stiftade han tillika 
med några andra sällskapet De fattiges vänner, hvars di­
rektion den första måndagen i hvarje månad sammanträdde 
hos honom.

Hans förtjänster om det allmänna blefvo ej heller obe­
lönade. Af Karl Johan erhöll han en guldmedalj med mo­
narkens bröstbild på ena sidan och på den andra två kors­
lagda facklor jämte en Fenix med utbredda vingar samt 
inskriften »för medborgerligt nit». Denna medalj, som sär- 
skildt afsåg hans verksamhet inom brandväsendet, skulle 
också uti ett »eldrödt» band bäras på bröstet. En annan 
utmärkelse, som han säkert högt skattade, var den att vid 
frivilliga brandkårens stiftande år 1831 inväljas till dess 
hedersledamot. Långt dessförinnan eller den 4 juli 1823 
hade borgaren Segerlind på landshöfdingens förslag, i an­
seende till hans ådagalagda nit och verksamhet samt i öfrigt 
städse betygade välförhållande, af Kungl. Maj:t tilldelats 
ekonomidirektörs namn, heder och värdighet.

* **

En särskild sida af Segerlinds håg och verksamhet 
må ej här lämnas oberörd. Men härom skall man höra 
sonen :

»Med förkärlek», säger denne, »var han fäst vid de 
hemliga ordenssällskap, af hvilka Göteborg ägde flera, 
och innehade i alla högre funktioner. Älskare af sång 
och musik samt begåfvad med god sångröst, hvilken han 
haft tillfälle att odla under skolåren, fann hans lifliga och 
trofasta lynne näring i dessa vänskapens och broderlighe­
tens slutna samfund. Här lär man känna människor och 
pröfva vänner; och sinnen, öppna för det goda, sanna och
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sköna, sluta sig närmare intill hvarandra. I det djupa all­
varet af de högre graderna ligger en rik: sysselsättning för 
tanken och reflexionen öfver vårt släktes utvecklingshi­
storia . . . Man kan visserligen vara en lika dygdig och 
lycklig människa utan att vara ordensbroder, hvilket i vår 
praktiska och prosaiska tid ringaktas, och ingen bildad män­
niska vill väl i allmänhet tillägga ordensväsendet den vikt 
det i vissa fall ägde under medeltiden; men är man män­
niskovän, begåfvad med något litet af det poetiska elemen­
tet och har en skärf öfrig att offra åt behöfvande likar, 
så skall man föredraga dessa intressanta och lärorika säll­
skap framför andefattiga och mången gång kostsammare. 
Mången utmärkt och i samhället högt stående person sö­
ker i dylika brödraskap en hvila och lyftning för själen 
mellan förvärfsbestyren och de medborgerliga plikternas 
utöfning.»

Som man finner, var Laurentius den yngre en högst 
känslig och svärmisk natur. En verkligen vacker skildring 
lämnar han af sin barndoms lekplats, den så kallade Se- 
gerlindska ängen, på hvilken sedermera Trädgårdsförenin­
gen anlades. Så här låter denna idyll i ordets fulla be­
märkelse:

»Min far hade under en följd af år arrenderat denna 
stadsjord och härifrån af de raserade fästningsverken häm­
tat sten till grundläggning af sina byggnader samt efter 
liand aftappat och igenfyllt yttre vallgrafven samt planerat 
marken. Vid den af honom anlagda kajen utmed Fattig­
husån, några stenkast från den då nyss planterade alléen, 
stod under ett par gamla pilar ett litet lusthus med sin 
inhägnade blomstertäppa. Några få lindar skuggade in­
gången, och längs med ån sträckte sig en enkel alhäck. 
Den lilla anläggningen var med ett enkelt läktstängsel 
kringgärdad från den omgifvande betesmarken, och plat­
sens anspråksfullaste prydnad torde väl ha varit den höga 
flaggstången med sin kolossala flagga och sin fordom
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förgyllda knopp, som förr haft sin plats på Göta källa­
res altan . . .

Här var samlingsplatsen för en stor del af Göteborgs 
ungdom till lekar och bollspel. När Göta artilleri dundrade 
på heden, besvarade vi dem tappert med våra små kanoner. 
Här levererades bataljer till lands och sjöss, och om vintern 
var det alltid den spegelblanka isen på Segerlinds dammar, 
som först inbjöd till skridskofärd. Många bland mina 
jämnåriga skola ännu lifligt erinra sig, huru beställsamt vi 
där biträdde med höbärgningen och hur lyckliga vi voro, 
då vi fingo hjälpa de unga flickorna upp i lassen. Eller 
våra första lärospån som jägare, med hvilken triumf vi åter­
vände med några beckasiner eller starar, som stucko fram 
ur jaktväskan. En och annan väninna från lifvets vår, som 
någon vacker sommarafton promenerar öfver de välsandade 
gångar, som bukta sig mellan dyrbara utländska växter, 
torde ännu i minnet återkalla den tid, då vi här lekte sista 
paret ut eller i luften sände hvarandra de brokiga kran­
sarna, eller någon idyllisk: sommarmorgon, då vi njöto af 
den friska mjölken från de betande korna. Mycket är se­
dan dess förändradt. Cypressen breder nu sina rötter, där 
vi på den enkla gräsmattan letade efter lyckoblad. Det 
lilla lusthuset, från hvars fönster vi matade fiskarna, lyss­
nande till ängsknarrens entoniga ljud, är länge sedan borta, 
präktiga paviljonger ha i dess ställe rest sig, där nu ett 
yngre släkte samlas till åhörande af en fullständig orkester, 
och förnäma svanor kråma sig, där fordom den lilla ekan 
sköt fram i vassen. Näckrosor få ej mer obehindradt ut­
breda sina blad, praktfulla främlingar ha nu utträngt henne. 
Men den enkla förgätmigej, rotad vid platsen sedan fordom, 
är ej så lätt att upprycka.»

År 1825 gifte sig Segerlind — för tredje gången - 
med Sigrid Elisabet Roempke, i hvilket äktenskap han 
fick tvenne barn.

Hans hälsa, som i allmänhet varit god, började dock 
nu att vackla. Det var de många eldsvådornas ansträng-
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ningar och förkylningar, hvilkas följder inställde sig. Hans 
bröst hade sä småningom angripits, och de två sista åren 
af sitt lif måste han beständigt hålla sig inne.

Den I augusti 1834 var ämnad till en glädjedag i 
Segerlindska familjen. Äldsta dottern, Brita Charlotta, 
skulle nämligen då gifta sig med en ung handlande. Bröl­
lopet firades på Göta källare, och Segerlind, ehuru mycket 
svag, satt inne bland gästerna. Men denna dag skulle ej 
allenast få en sorglig betydelse för huset utan för hela sam-■ 
hället varda en minnesdag af svåraste slag. Segerlinds 
ännu lefvande dotter i sista giftet, fru Nanna Wesslau, be­
rättar såsom ett outplånligt minne, huruledes vid detta 
tillfälle uti de olidligt upphettade rummen — en värmepe­
riod utan motstycke hade inträdt — flera inbjudna och till 
husets vänner hörande läkare rotade sig tillsammans i ett 
hörn, tyst samtalande med hvarandra, hur allas ögon i 
trots af brudparet, i trots af välfägnaden, riktades mot 
doktorerna. Det var ej om värden på stället de talade. I 
afseende pä honom var icke mycket att göra. Nej, det 
var något annat på färde!

Koleran! Den dagen var man viss på att den hemska 
farsoten brutit ut i Masthugget.

På natten dog Laurentius Segerlind i bröstsjuka och 
några dagar därefter hans bror Petter i kolera.

Den förre skildras af sonen såsom en reslig figur med 
stark kroppsbyggnad samt tämligen korpulent. »Godhet och 
välvilja strålade ur de blå ögonen, och orubblig redlighet 
tronade på hans panna.» Anmärkningsvärdt i afseende på 
klädseln var, att han hela sitt lif begagnade bröstkrås. Hans 
efterlämnade förmögenhet uppgick enligt bouppteckningen 
till 27,525 rdr bko.

Sonen, minnestecknaren, i lifvet hårdt pröfvad af både 
sjukdom och ekonomiska motgångar, afled på sextiotalet.

I den af Geo. Löwegren i Göteborg år 1815 utgifna 
Handbok för resande i Sverige finns bland annat en
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förteckning på skålar eller s. k. toaster att föreslå i festliga 
samkväm. Att en skål »till bror Segerlinds ära» däribland 
saknas, bevisar, att otack: är världens lön. Denna hyllning 
från de resandes sida hade väl eljest den förste verklige 
hotellvärden i Sverige ärligt förtjänat.

1,5.



Det forna Göteborg.
"Göteborg är den täckaste stad bland 

alla i riket, till storlek något mindre än 
Uppsala, nästan rund, omgifven och be- 
fästad med vallar och grafvar, afdeld 
med reguliära, räta och jämna gator, ge­
nomskuren med åtskilliga grakter eller 
grafvar, som på ömse sidor hafva gator... 
Husen äro till största delen stora och svå­
ra träbyggnader af två våningar och 
nära intill hvarandra ställda, utanpå be­
slagna med bräder samt malade mad röd 
eller gul färg, men knutar och fönster- 
karmar med hvit eller blå, så att de på 
någon distans likna stenhus. ----------”

Den som på det sättet skildrar det for­
na Göteborg var ingen mindre än Linné 
själf, som på sommaren 1746 besökte sta 
den och där mottogs på det präktigaste, 
bodde hos stadens förnämsta borgare, di 
rektören för Ostindiska kompaniet Nik­
las Sahlgren, och hyllades af allt hvad 
naturvetenskapligt lif och anda hade.

Det är också med denna ganska lämp­
liga erinran om gamla dagar i Sveriges 
andra stad som öfverstelöjtnanten H. 
Fröding börjar den bok han under titel 
af Det forna Göteborg i dessa dagar ut- 
gifvit och hvars innehåll hvarje älskare 
af fosterländska historiska skildringar o- 
tvifvelaktigt akall med stort intresse mot 
taga.

Såsom författaren i sitt förord erkän­
ner, och hvarpå titelbladet redan fäster 
uppmärksamheten, innehåller boken en- 
last biografiska och kulturhistoriska 
studier, men vi äro icke af samma åsikt 
som förf., att studierna icke utgöra nå­
got sammanhängande helt, utan tro vi 
tvärt om att de, så särskild beydelse än 
hvar och en af dem må ega, likväl till­
sammans gifva en ganska fullständig fö­
reställning om det samhälle, som utgjor­
des af det forna Göteborg, i synnerhet 
under 1700- samt början af 1800-talet.

Det är just detta biografiska ocli kul­
turhistoriska som af författaren begag­
nats pä ett så innehållsrikt och tilltalan­
de sätt, att det gör bekantskapen med allt



det skildrade klar och lefvande. Under 
förf:s hand uppstår det gamla med för­
nyad styrka och rör sig från det ena ske­
det till det andra i ett ständigt fortskri- 
dande ända till senare tider.

Andra kunna mera systematiskt fram­
ställa stadens utveckling och gifva en me­
ra detaljerad skildring af allmänna in­
rättningars uppkomst samt af handel och 
näringar, m. m., men lågot sådant har, 
som det tillräckligt syner, icke ingått i 
förf:s plan. På det området har Göte­
borg nu i ett par årtionden haft en gan- 
ska sakrik och väl hopfogad samt i flera 
afseenden intresseväckande och upply- 
sande bok i Albert Cederblads ”Göteborg”, 
hvilken under framställandet af de för­
hållanden, som funnos i början af 1800- 
talet ej glömmer att åberopa äfven fram­
farna dagars.

Hvad som legat H. Fröding förnämli­
gast om hjärtat har varit att i små taflor 
visa för de olika tiderna hvad som i 
synnerhet kännetecknat hvar och en af 
dem och därigenom småningom ástadkom- 
ma en rätt vidsträckt öfverblick af det 
förflutna från en viss tidpunkt. Således 
skildrar han först huru det såg ut i Gö- 
teborg under det staden var befäst och 
huru lifvet där då rörde sig ”inom val- 
larna" och smakade af sabelvälde. Hvar 
och en göteborgare kände nog då, att 
han bodde i en fästning.

Den manligaste och påtagligaste förnim- 
molsen däraf var, säger förf., stadspor- 
tarnas slutande och öppnande. Ville nå­
gon nattetid efter ett visst klockslag slip­
pa in eller uf, fick han i förväg hos kom- 
mendauten begära gunstigt tillstånd, och 
anföres exempel på de skäl, som därvid 
måste uppgifvas. Mycket bråkades ock­
så i afseende på anmälning af resande. 
År 1806 erhölls dock kungligt medgifvan- 
de om fästningsvallens rasering, hvilket 
mottogs med allmän förtjusning.

Men med fästningstidens upphörande 
var det därför icke slut på krigstiden. 
Garder, landtvärnsuppbåd, inkvartering 
af trupper hörde till ordningen för da­
gen, på samma gång som all handel af- 

!stannade. ------ — "Det var kriget, det



var nöden, det var olyckorna som kommo 
öfter västkusten, liksom öfver hela det 
öfriga Landet".

Ar 1807 öppnades portarna en vacker 
sommarmorgon för att aldrig mera till­
slutas. Men innan man kom så långt, 
hade man bland alla andra olägenheter 
ett alldeles förskräckligt besvär med att 
få posten öfver vallgrafven, och skildrin- 
gen däraf är lika lustig som intygande om 
gamla tiders vedermödor.

Närmare skildring af de inre förhål- 
landena lemnar såväl framställningen af 
"Petterssonska tidehvarfvet" som af 
"Royal Bachelors Club", ungefär ett mot­
stycke till "Sällskapet" i Stockholm, på 
samma gång som en äkta göteborgsk kul­
turbild. "De första, judarna” är också 
ett kapitel, som kännetecknar våra stads- 
förhållanden mot slutet af 1700-talet, och 
do biografiska uppgifterna, liksom i bo­
kens öfriga delar, af stort värde. Ej hel­
ler utan värde är anförandet af de in­
tryck, som Göteborg på samma tid gjor­
de på utländska besökande där.

Mera bekant för äfven icke-göteborgare 
torde den afdelning vara, som skildrar 
"Björnbergska upploppet", men skild­
ringen är af ganska stort intresse och be­
handlas af förf, med tillfredsställande 
sakkännedom.

”Rättighet att hålla biljard" samt "El- 
den är lös” utgöra också kapitel ur sta­
dens inre förhållanden, men som med syn­
nerligt nöje måste läsas af hvilken som 
helst vän af vår odlingshistoria.

I den afdelning som handlar om ”Han­
delns och politikens brännpunkt” finner 
man en ganska inträngande blick i Göte­
borgs kanske most lysande skede, det som 
följde på fredsslutet i Fredrikshamn 1809, 
ett för öfrigt ganska sorgligt slut på ett 
beklagansvärdt krig, men då en god del 
af Englands handel, afstängd genom Na­
poleons kontinentalsystem, sökte sig en ut­
väg öfver den betydande staden pä Sve- 
riges västkust. "Och det var”, erinrar 
förf., ”icke blott handeln, utan äfven po- 
litiken, som gaf glans och vikt åt staden. 
Det var således icke nog, att all världens 
varor här lagrades, att hit flockades köp-



män från alla håll och kanter, här möttes 
och korsades äfven ministrar, diplomater, 
underhandlare och kurirer, för att icke 
tala om den ständiga strömmen af resan- 
de eller det tillfälliga genomtågandet af 
trupper på väg till Tyskland eller Nor­
ge. Under denna tid var det, som den en­
skilde på mer eller mindre rättmätigt sätt 
gjorde förmögenhet, under det att kro­
nan vakade öfver sin behöriga tull — kro­
nan, som dock, i trots af all vaksamhet, 
skulle af slipade patroner och vågsamma 
sällar allt som oftast dragas vid näsan — 
under denna tid, som den af eldsvådorna 
härjade trästaden åter uppstod i glänsan­
de stenskrud med lyx och njutningslyst­
nad i sitt sköte."

För skildringen af denna period har 
förf, anlitat den i riksarkivet befintliga 
Wirsénska brefsamlingen, och bland de 
bekantskaper, man där gör är också den 
framstående landshöfdingen grefve Axel 
Pontus von Rosen, den af Göteborgs nota­
biliteter, som i nämnda brefsamling inta- 
ger största platsen. Skildringen af den­
nes märkliga personlighet är af stort in- 
tresse, men på sådant öfverflödar, kan 
man säga, hela boken, äfven då förf, lem- 
nar upplysningar om Göteborgs poeter 
och främst bland dem af Wadman, liksom 
om utöfvarna därstädes af bildkonsten och 
slutligen om den icke minst märklige Lau­
rentius Segerlind, den glade hedersman- 

1 nen och skaparen af Göta källare.
Mycket skulle vi vilja tillägga till hvad 

nu anförte om H. Frödings Det forna Gö- 
teborg, men vi hänvisa till boken själf, öf- 
vertygade, att den skall finna en ganska 
mångtalig publik, hvartill äfven måste bi­
draga, att dess framställningssätt är i 
hög grad behagligt, enkelt, klart, tillta­
lande, en bok, som man måste läsa med 
stort nöje, äfven om man icke är götebor­
gare, men hvaröfver den i Göteborg hem­
mahörande dessutom kan känna sig stolt.
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Förf., som själf är infödd göteborgare, 

har under flere år samlas material till en 
skildring af en del biografiska och kultur- 
historiska förhållanden i Göteborg under de 
två senaste århundradena. Tid efter an- 
nan ha forskningsresultaten offentliggjorts 
i Göteborgs Handelstidning, mestadels i 
form af strödda uppsatser och anteckning­
ar. Det strödda har nu efter tillägg och 
sofringar sammanförts i ofvanberörda pu­
blikation, hvilken förf, icke anser ega vare 
sig fullständighet eller i egentlig bemärkel­
se enhetlighet.

Trots detta förf:s anspråkslösa ord om 
sin bok tör den nog ha ett värde, som lö­
nar sig att närmare undersöka för den, 
som eger intresse för skriftställeri i denna 
riktning.

Först berättar förf, att Linné vid ett be­
sök i Göteborg fann detta vara "den täc- 
kaste stad i riket". Därefter beskrifvas i 
en följd af uppsatser de administrativa 
förhållandena i gamla Göteborg, öfverkom- 
mendanternes stränga regemente, hur 
post in- orh utvexlades öfver stadsmuren 
och vallgrafven, stadens raska utveckling 
under dugande styresmän, stadens första 
klubb, fattigsvårdssystemet, judarnes in­
vandring, och som interfolieringar härtill 
”Fienden i faggorna”, "Björnbergska upp­
loppet” och ”Elden hr lös!”, ytterligare en 
del intimare samhällsförhållanden och till 
sist en rad personhistoriska teckningar af 
intresse.

Många bland de kulturhistoriska anmärk- 
ningarna skola af en hvar läsas med nöje. 
Man hade stora fordringar på lifvet, tycke 
det, i gamla Göteborg redan under senare 
hälften af 1700-talet. Af en tidningsannons 
framgår sålunda, att ”en hederlig herre” 
af sin betjent fordrade, förutom nykterhet 
och trohet, äfven någon färdighet att spela 
fiol efter noter till dans, att ”kamma hår, 
kuska, köra och annan uppassning”, till 
hvilken synes ha hört, ”att skor eller stöf- 
lar med calotser och spännen rengöras, 
fåglar gifvas mat och vatten, kläderna 
borstas, peruken lagas bill och kappan 
puteas ifrån smuts och stoft". För dessa 
gärningar skulle betjenten njuta en årlig 
lön af "16 rdr 32 sk. specie, ett par stöf- 
lar, ett par skor och annan diskretion, om 
Iran däraf gjorde sig fortjent”.

För postbefordran från Helsingborg till 
norska gränsen med hufvudpostkontor i 
Göteborg bestod postverket på den tiden



s. k. postmonderingar; så ir 1733: rockar 
50, karpuser (mössor) 50, stöflar 50 (hälften 
af posttjenstemännen måtte ha fått rida 
utan stöflar), sporrar 494, posthorn med 
snoren 25,d: o utan snören (förmodligen för 
den lägre graden, som blef utan stöflar) 
25, knäremmar 47 och sporrläder 49. På 
lager hade Göteborgs postkontor det året 
enligt lemnad redogörelse ytterligare: 
ryttarpostsäckar 18 ooh portmelodier 46. 
Kronan, säger förf., bestod alltså iekc blott 
det nödvändiga stämningsfulla hornet, 
utan äfven musiken därtill.

Ur klagojournalen för de inqvarterade 
knektarne (garnisonen) tillåta vi oss citera 
ett par anmälningar af gemene man röran- 
de dåligt qvarter jämte den däraf föranled­
da undersökningens svarsresolutioner :

Klagomål.
»Karlen ligger i kö- 

ket, så att han ej kan 
hålla sin munderings 
stycken i ordning.»

Befunnet.
»Ett slätt qvarter, 

värdinnande ursäkta sig 
därmed, att hon för 
karlens osnygghets 
skull, som af underoffi­
cerarns besannades, ej 
kunde lemna honom 
bättre rum.»

»Qvarteret någorlun­
da tjenligt om det intet 
rökte förskräckligt in 
och regnade dem i 
sängen.»

»Kummet godt ocli 
försvarligt, ryker intet 
in, men vid starkt reg­
nande dryper något i 
sängen, som värdinnan 
tillsades, och hon lof- 
vade vid första tjenlig 
väderlek låta laga.>

Som läsaren (för att nu fortsätta i sam- 
ma stil som de ålderdomliga citaten) af 
den här gjorda relation grannt finner — 
och månge dees liknande kunde för visso 
ytterligare andragas — är Frödings skrif- 
nings art nöjsam, till med för oss som uti 
Stockholm bygga och bo, ändock vi äre be­
kant gjorda och behageligen förvande vid 
drapelige skrifningar i liknande art och 
karakter af våre egne store män på denna 
samma väg, nämligen hr Claes Lundin och 
hr grefven Fr. U. Wrangel med flere andre, 
enkannerligen dook den först nämnde, som 
öfvat stora dygder och besynnerlig omhug 
om uppskrifning af lefvernet uti Stockholm 
i de gamla bider. Och vilje vi för ty här- 
hos recommandera Frödings tydeliga oolt 
lättsyntä skrifning såsom en beskedlig och 
noga historia om Göteborg, den där så för 
förmäne och hederlige pensoner, som ock 
för gement folk bättre förnöjelse under 
de commande helgedagar bereder, än med 
at å gatorne omkring löpa och i husen 

till' sot föräta och fördricka ordnas 
kau. ____ /D4 3 VE
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